
31www.pevnost.cz

KRÁLOVSKÁ 
SPRAVEDLNOST

ob
ra

zo
vý

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t 

a 
ar

ch
iv

 r
ed

ak
ce

BÝT PÍSAŘKOU A POMOCNICÍ UZNÁVANÉHO 
OCHRÁNCE PRÁVA JE PRO OSIŘELOU MLADOU 
ŽENU VÍC, NEŽ V CO KDY MOHLA DOUFAT. 
JENŽE TAHLE POZICE SE V DOBÁCH PLNÝCH 
NEPOKOJŮ RYCHLE MĚNÍ V NOČNÍ MŮRU 
A UDÁLOSTI NABÍRA JÍ ČASTO AŽ PŘÍLIŠ 
RYCHLÝ SPÁD. text Martin Bečvář

Richard Swan:  
Královská spravedlnost

PŘEKLAD Dana Krejčová

OBÁLKA Lauren Panepinto, 
Martina Fačková

V YDAL Host, Brno 2023

STRAN 463 / CENA 499 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ

RICHARD SWAN
Narodil se v anglickém Yorkshiru. Většinu dětství strá-
vil na základnách britského královského letectva, ale na-
místo vojenské kariéry raději zvolil kariéru právníka. Po 
vystudování vysoké školy byl přijat do advokátní komory. 
Jeho specializací jsou obchodní spory. Při náročné práci 
zbývá Swanovi trocha času i na psaní – prvních pár knih 
vydal samonákladem, ale jeho román Královská spravedl-
nost, první díl cyklu Říše vlka, upoutal pozornost velkých 
nakladatelství a prodej autorských práv vynesl autorovi 
šestimístnou částku.

Svobodní 
bastardi
Jonathan  
French
Trilogie o orčích 
míšencích bojujících 
za svobodu země 
v sedlech bojových 
prasat dospěla do 
finále. Po bojích 
nezbývá než sáh-
nout ke svérázné 
diplomacii…

Bouřný 
úsvit
Zuzana  
Hartmanová
Samozvaný spasitel 
padl, a tak nezbývá 
než zkusit stvořit 
nového boha. Nebu-
de však cena příliš 
vysoká? Trilogie 
Krysy apokalypsy se 
uzavírá.

Stín bohů
John Gwynne
Svět, který leží ve 
stínu padlých bohů. 
A tři bojovníci, 
kteří mohou přepsat 
jeho osud. Začátek 
epické fantasy 
ságy inspirované 
severskými mýty 
a kulturou.

Zpěv  
straky
Dana Beranová
(Ne)klasická fantasy 
o ženě, jejímž po-
sláním není ve světě 
na pokraji války 
zabíjet, ale léčit. 
Série provázaných 
povídek nabízí 
zajímavé zápletky 
i pointu.

Rychlostní 
zbraň
Megan  
E. O’Keefeová
Space opera, jejíž 
hlavní hrdinka se 
po sestřelení 
probudí o 230 let 
později a zjistí, že 
válka skončila. A že 
Sluneční soustava 
zanikla. A to ani 
zdaleka není vše!

STRAN 512

CENA 549 Kč

STRAN 232

CENA 369 Kč

STRAN 551

CENA 499 Kč

5×
fantastika  
z Hostu

WWW.HOSTBRNO.CZ

STRAN 400

CENA 399 Kč

STRAN 560

CENA 549 Kč

ZÁKON, KTERÝ 
  NIKDY NEZRADÍME!

literatura

31www.pevnost.cz

j
usticiárové. Obávaní 
ochránci práva disponu-
jící magickou mocí. 

Konrad Vonvalt je jedním z těch 
nejlepších – muž s bystrou myslí, 
zdatný šermíř a neústupný 
ochránce zákona. Navíc má k dis-
pozici dva pomocníky. Jeden dává 
k dispozici svaly, ten druhý (re-
spektive ta druhá) zase svůj inte-
lekt. Zemi ovšem zmítají nepoko-
je, a přestože je Vonvalt díky mís-
tu působení odříznutý od dění 
v hlavním městě, dostávají se 
kusé zprávy dokonce i k němu. 
Jenže nyní má příliš mnoho práce 
s vyšetřováním vraždy jedné 
z nižších šlechtičen, takže nemá 
čas se podobným zprávám 

věnovat důkladněji. Ale možná 
bude třeba, aby si ho udělal.

Žena v pozadí
Richard Swan v Královské spra-
vedlnosti namísto fantasy se sil-
ným mužským hrdinou v hlav-
ní roli vsadil na jinou kartu. Vy-
pravěčkou a ústřední hrdinkou se 
stává Helena Sedanka, Vonval-
tova mladá písařka. Oproti otrlé-
mu justiciárovi řeší během vyšet-
řování zcela jiné problémy a také 
svět vidí jinýma očima. Vraždy ji 
stále šokují, a to nemluvíme o po-
užívání magie – ať už jde o tak-
zvaný císařův hlas, který nutí ty, 
co ho slyší, mluvit pravdu, nebo 

o Vonvaltovu schopnost roz-
mlouvat s mrtvými.

Ovšem má to i svoje výhody. 
Mladá žena se mnohdy dostane 
tam, kam její zaměstnavatel ne-
může, navíc dokáže objevit a po-
skládat si souvislosti, které dopo-
sud vyšetřovatelům unikaly. Také 
potká jistého mladého muže, kte-
rý by mohl zviklat její přesvědče-
ní o setrvání ve službě justiciá-
rovi. Úhel pohledu na vyšetřová-
ní je z perspektivy „pomocnice“ 
ještě o něco zajímavější, než kdy-
by ho autor nabídl přímo očima 
Vonvalta.

Poslední bašta práva
Swan předkládá čtenáři klasic-
kou fantasy nahlíženou netradič-
ní optikou. Temněji laděný pří-
běh nese silnou detektivní pří-
chuť a vražda šlechtičny se ukáže 
být kamínkem, po jehož odvalení 
se spustí lavina, která může neo-
patrné šťouraly připravit o život. 
Autor v tomto ohledu nabízí pou-
tavý příběh s uvěřitelnými po-
stavami. Na čtenáře čeká napě-
tí, trocha té „husí kůže“ a slušná 
porce akce – i když Helena nemá 
ve fyzickém boji příliš šancí. Vel-
mi dobře je ovšem podáno, jak 
se zdánlivě nevýznamná vraž-
da rozrůstá a krůček po krůčku 
se odhaluje její dosah. Ochrán-
ci práva rychle ztrácejí půdu pod 
nohama a spojence.

Propletenec událostí je dob-
ře podaný a důmyslně propraco-
vaný. Swan navíc přidává pár otá-
zek, které do dalších dílů zůstá-
vají otevřené, ale oproti obvyklé 
logice prvních dílů představit po-
stavy a navnadit na pokračování 
se toho v Královské spravedlnos-
ti odehraje vážně dost. A i to nav-
nadění do dalších dílů se daří na 
výbornou. ❎


